
 

Ufficio Affidamenti e contratti di insegnamento – via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

 

Dir RU/AC/AT/pp 
 

  

IL RETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 23; 
VISTI lo Statuto e il Regolamento generale dell’Università degli Studi di Milano; 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti per attività di insegnamento; 
VISTO il D.R. rep. 2888/2020 del 24.7.2020 con il quale sono stati banditi, tra gli altri, gli 

insegnamenti a contratto di: 
- Lingua inglese (codice concorso 850-3174) per il corso di laurea in Comunicazione e 

Società 
- Lingua inglese (codice concorso 850-3175) per il corso di laurea in Scienze sociali per 

la globalizzazione 
- Language in Politics (codice concorso 850-3176) per il corso di laurea in Scienze 

politiche 
per il Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche; 

VISTI  i DD.RR. rep. 3502/2020 del 18.9.2020 e rep. 4035/2020 del 22.10.2020 pubblicati sul sito 
web d’Ateneo rispettivamente il 18.9.2020 e il 22.10.2020 con i quali sono stati approvati 
gli atti e le relative graduatorie di merito dei candidati idonei delle procedure selettive 
di cui sopra; 

VISTA la comunicazione del 18.9.2020, le delibere del 23.9.2020 e del 4.11.2020 con le quali il 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche ha conferito gli incarichi al primo idoneo in 
graduatoria per ciascuna delle tre procedure selettive sopracitate; 

VISTO il ricorso amministrativo del 19.11.2020 prot. nr. 0115380/20 del 20.11.2020 con il quale 
la dr.ssa Marongiu Maria Antonietta, già candidata nelle procedure per insegnamenti a 
contratto codici concorso 850-3174, 850-3175, 850-3176, ha chiesto l’intervento in 
autotutela sugli atti della procedura stessa, con modifica delle risultanze finali che hanno 
condotto alla valutazione dei punteggi assegnati ai titoli ai fini della graduatoria finale; 

VISTO l’art. 5 del sopracitato bando per insegnamenti a contratto che prevede che “Avverso le 
decisioni della Commissione è ammesso ricorso al Rettore, entro quindici giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria. Sui ricorsi il Rettore decide, previo parere di una 
Commissione nominata dallo stesso Rettore per l’esame del ricorso, entro i trenta giorni 
successivi”; 

VISTO il D.R. rep. 4736/2020 del 30.11.2020 con il quale è stata nominata una nuova 
Commissione composta da: 
- Prof. Roberto PEDERSINI Professore Ordinario  

Settore SPS/09 – Sociologia dei processi economici 
e del lavoro 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 

- Prof.ssa Paola BONIZZONI Professore associato 
Settore SPS/07 - Sociologia generale 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 

- Prof.ssa Ilaria MADAMA  Professore associato 
SPS/04 – Scienza Politica  
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 

 
per l’esame del ricorso sulla base della documentazione prodotta e delle valutazioni 
espresse dalle precedenti Commissioni. 

VISTO il parere espresso dalla nuova Commissione che, dall’esame della documentazione, ha 
formulato un nuovo punteggio, pur ritenendo tuttavia che non sussistono i presupposti 
per l’accoglimento del ricorso; 

PRESO ATTO che il nuovo punteggio assegnato alla ricorrente non modifica di fatto la graduatoria 
finale; 

VISTA la nota rettorale USM prot. n. 129224 del 21.12.2020 che, alla luce delle valutazioni della 
Commissione, conferma che non sussistono i presupposti per l’accoglimento del ricorso 
gerarchico con cui è stata chiesta la rivalutazione della posizione in graduatoria e 
l’affidamento degli incarichi di docenza in relazione alle selezioni per contratto codici 
concorso 850-3174/3175/3176; 

 



 

Ufficio Affidamenti e contratti di insegnamento – via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

 

CONSIDERATO tuttavia che, alla luce del nuovo punteggio assegnato dalla Commissione, è necessario 
annullare i DD.RR. Rep. 3502/2020 del 18.9.2020 e rep. 4035/2020 del 22.10.2020 di 
approvazione atti delle selezioni a contratto codici 850-3174/3175/3176 e approvare la 
nuova graduatoria di merito dei candidati idonei  

 

DECRETA 

Art. 1:  Sono annullati i DD.RR. rep nr. 3502/2020 del 18.9.2020 e rep. 4035/2020 del 22.10.2020 con i 
quali sono stati approvati gli atti e le relative graduatorie di merito dei candidati idonei delle 
procedure selettive codici concorso 850-3174/3175/3176 

 
Art. 2:  Sono approvati gli atti della procedura selettiva indetta con D.R. rep. 2888/2020 del 24.7.2020 

per l’attivazione degli insegnamenti di: 
- Lingua inglese (codice concorso 850-3174) per il corso di laurea in Comunicazione e Società 
- Lingua inglese (codice concorso 850-3175) per il corso di laurea in Scienze sociali per la 

globalizzazione 
- Language in Politics (codice concorso 850-3176) per il corso di laurea in Scienze politiche 

presso il Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche per l’a.a. 2020/2021; 
 
Art. 3  E’ approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei: 
 

Codice 
concorso 

Insegnamento Corso di laurea Ore SSD Nome e Cognome Punteggio 

850-3174 Lingua Inglese Comunicazione e 
società 

60 L-LIN/12 Cristina PARAVANO 
Michela COMPAGNONI 
Maria Antonietta MARONGIU 
Irina KALININA 
Nicola PELIZZARI 

60 
52 
43 
25 
20 

850-3175 Lingua Inglese Scienze sociali per 
la globalizzazione 

60 L-LIN/12 Michela COMPAGNONI 
Irina KALININA 
Nicola PELIZZARI 
Maria Antonietta MARONGIU 
Philip GREW 

23 
22 
20 
19 
17 

850-3176 Language in 
politics 

Scienze Politiche 60 L-LIN/12 Cristina PARAVANO 
Maria Antonietta MARONGIU 
Philip GREW 

26 
19 
17 

 
 
Milano, 13.1.2021 
 

 
 
IL RETTORE 

  Elio Franzini 
 

 

 


		2021-02-04T08:38:52+0100
	Elio Maria Franzini




